Quodsi ludum amoenum tibi parare velis, aperias primum in patella ovum quin aquam adhibeas; tunc facile distinguetur albumen fluidum quod in fundo vasis diffusum est, a spissiore quod vitellum circumdat; partem hujus deinde tubulo exili insugas et aquae recenti, aut gallarum solutioni aqua dilutae instilles, aut tractim subsidendo effundas: formantur tunc elegantissimi sacculi, vasa, membranae, cellulae, fibraeque, ut vix a veris organicis productis distinguere valeas, proditurque adeo processus, quo natura plasmata sua struere videtur.

12.

Ovum dum albumen in oviductu acquirit paullatim ulterius promovetur, donec ad isthnum peryeniat qui inter oviductum et uterus intercedit. In progressu suo non ecquidem eodem modo movetur, quo intestinorum muscosis parietibus contentum propellitur. Motum hunc potissimum fibrae musculares mesometriorum perficiunt, dum oviductum huc et illuc trahendo sinuant torquent atque constringunt. Pars tunc membranae ejus mucosae quae vitellum ambit, albumen membranarum forma secerit, quod continuo huic adglutinatur, pars vero ante et post vitellum in se ipsa contracta albumini secreto funiculi tantum formam concedit qui spir-

liter promotus in se ipso contorquetur et in utroque ovi polo accumulatur; plerumque hac torsione ad radicem qua vitello applicatur redit et ibi in reliquo albumine disparet. (Fig. 24.) Quod a latere axis vitelli chalazae inserantur servitium hoc praestat, quod punctum gravitatis vitelli semper in suam partem trahant, quo fit, ut cicatricula semper supremum vitelli locum occupet, proximum calori incubantis gallinae exponendum.

Dum ovum apparatu mechanico celerime longiusque circumagis, chalazae inde numerosiores contorsiones non acquirunt, ast ligamentum albuminis brevi detortum a testa abripitur.

13.

Quo loco membrana testae primum incrementi initium sumat, nondum mihi comparuit, quamvis gallinas ovigeras plurimas aperuerim. Fors jam in isthmo inter oviductum et uterus, intensior ejus lamina albumini accedit, exterior simul cum testae substantia in utero secernitur. Singulare fibrarum muscularium in isthmo concursus singularem etiam ibi actionem indigitat. Fors diutius isthmus occlusus manet donec albumen perfectum sit, fors ovum per utriculum oviductus iteratis vicibus promovetur et removetur donec volumine completo stimulum sufficientem in ejus parietes exerat quo ad ejus promotionem vehementius irritetur; longitudinales tunc contrahuntur isthmi fibrillae quo circulares uteri qua isthnum excipiunt superantur, ovumque ex oviductu in uterus paritur.

14.

Situm ovi, dum adhuc in utero recens est, semper talem inveni, ut pars acutior vaginam, obtusior basim spectaret, in ovo vero jam penitus formatu, ubi jam nisum ad partum expertum est, nunc obtuso nunc acuto fine vaginæ oribus appositum reperi.

Fors tunc sub labore ad partum ovum saepius volvitur, donec situm com modum acquirat. Membrana testae structuram sub microscopio tomentosam offert, (Fig. 25.) maceratione non superatur, ejus exterior facies a crystallo rum radicibus quibus testa constructa est asperior. Dum testa formatur, re peris eam primum minutissimis micis calcareis, fere aequalibus polygonis aspersam (Fig. 26, 27.) quae, cumulantur et concrescant, interstitia inconspi cuia relinguendo quae transpirationi inserviant.

*Quae transpirationi inserviant.* *Membrana testae* *conspicua* *re-*  
*languendo* *quae* *transpirationi* *inserviant.*

Ast finem disserendi impono, ne Tuam Vir excellentissime porro patientiam divexem. Paucula haec quaeso, quae ob angustias temporis mihi concessi, et ob vires non adeo validas immatura adhuc et incongesta video, benigna mente excipias, et ad animum potius sincerum, Tibique a primis inde meis scientiae naturalis delibationibus studiosissimum respiciens, munuscum hoc amico obtutu intueare. Te vero nobis et omnibus qui doctrinis tuis dona copiosissima accepta ferunt, et quorum numerus certe vix as sequendus, juvenili, quo lucusque, animi corporisque vigore, conservet Deus Optimus Maximus, iterum iterumque efflagitamus.

## EXPOSITIO TABULARUM.

- 1. Particula membranae vitelli, cum cicatricula ei adhaerente in cuius centro porus pellucidus conspicitur.
- 2. Idem objectum microscopio adauratum, in poro vesicula conspicua.
- 3. Cumulus cicatriculae, qui interiora vitelli cernit; in ejus cacumine crater exiguus, interna pori apostomosis.
- 4. Idem cicatriculae cumulus ex opposito visus.
- 5. Cumulus in fundo vasis aqua resorpta diffluus, porus inde dilatus vesiculam in medo manifestat.
- 6. Vesicula distinctius visui sistitur, substantia colliculi dimidia parte ablata.
- 7. Vesicula inflexa cicatricula in epigrapho visa.
- 8. Vesicula parti membranae vitellinae adhaerens.
- 8\*. Pars membranae vitelli cum vestigiis zonulae et vesiculae dilaceratae.
- 9. Vesicula cum colliculo in medio discissa.
- 10. Cicatricula aucta ovi jam enixa, cum duplice circulo blastodermatis, et nucleo in centro albicante.
- 11. Eadem cicatricula sublatu interno circulo blastodermatis quo canum colliquamenti cum nucleo nudo et granulis farinosis conspi ciatur.
- 12. Ovulum ovarii non maturum, in quo cicatriculae vestigium cernitur.
- 13. Eadem cicatricula ex ovulo extracta parti membranae vitellinae adhaerens.
- 14. Ovulum adhuc minus ovarii cum nota vesiculae.
- 15. Idem dississum et auctum, vesiculam continens.
- 16. Vitellus a cicatricula incipiendo perpendiculari directione divisus. In centro latebra liquorem album continens, ex qua canalis ad cicatriculam continuatur.

- Fig. 17. Vitellus horizontali directione discissus, ubi strata diversicoloria substatiae vitellinae cernuntur.
- Fig. 18. Pars vitelli cum canali ad cicatriculam.
- Fig. 21. Vitellus cum primo strato albuminoso unde membrana chalazifera exoritur, cum adnexis primis initii chalazarum quales supra et infra inter plicas oviductus reperiuntur.
- Fig. 22. Repraesentat albuminis vitellum ambientis structuram lamellosam.
- Fig. 22.\* Pars chalazae abscissa, in cuius segmento canalis conspicitur ex interni chalazae filii spiris exortus.
- Fig. 23. Pars membranae vitellinae cum adnexa membrana chalazifera in chalazam continuata.
- Fig. 24. Vitellus cum suis chalazis et zonula albicante Vieq d'Azyri.
- Fig. 19. Repraesentat oviductum gallinae cum infundibulo utero et parte vaginae: a. Uterus ovo gravidus. b. Vagina. c. Fibrae muscularares quae ad vaginam, ad latera uteri et ad mesometrium inferius vergunt. ddd. Mesometrium inferius, discernuntur in eo fibrae muscularares et vasa directione parallelia cum oviductu decurrentia. e. Limbus fimbriatus infundibuli. f. Infundibuli epistomium. g. Ligamentum infundibuli radici costae penultimae lateris sinistri affixum. h. Pars abscissa sacci aeriferi ligamento inserta.
- Fig. 19\*. Pars oviductus posterior ubi in istimum transit, cum adnexo mesometrio fibris muscularibus nervis atque vasis pertexto.
- Fig. 20. Pars fimbriae infundibuli aucta reticulis muscularibus pertexta.
- Fig. 25. Pars membranae testae cuius margo structuram tomentosam offert.
- Fig. 26 — 27. Particulae testae cum subjacente membrana dum crystallando formatur.
- Fig. 28. Oviductus formam dilucidat: linea media canalis ostium.